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پایگاه اطلاع رســانی مقــام معظم رهبــری: حضرت 
آیت االله خامنه ای در پیامی درگذشت روحانی مجاهد 
 سیدعلی اکبر محتشــمی پور را تسلیت گفتند. متن پیام 
مقام معظم رهبری به این شــرح اســت: درگذشــت 

روحانی مجاهد جناب حجه الاسلام...

گــروه سیاســت: مناظــره اول نامزدهــای انتخابات 
ریاســت جمهوری در حالی برگزار شــد که سؤالات آن 
اقتصــادی در نظر گرفته شــده بود. با این حــال، برای 
دولت و خیلی از صاحب نظران این سؤال پیش آمد که 

چرا از «تحریم» و «کرونا» پرسشی ...

چرا از تحریم و کرونا 
نپرسیدید؟

تسلیت
 مقام معظم رهبری 

واکنش جهانگیری به مناظره اول: در پی درگذشت حجت الاسلام محتشمی پور

حرف اول

مدرک تحصیلی دغدغه مردم نیست

مناظرات کاندیداهای ریاست جمهوری 
نشــان داد کــه کاندیداهای اصلی 
صرفا چشــم به تســخیر کرســی 
و  دوختــه  ریاســت جمهوری 
کاندیداهــای پوششــی هم گوش 
به زنگ هســتند. متأســفانه با وجود مشکلات عدیده 
هیچ یک از کاندیداها برنامه مشخصی برای برون رفت 
از معضلات ارائه نداده و صرفا در قالب «اپوزیسیون» 
به طرح مشــکلات پرداخته اند که مردم خود بیش از 
آنها به این مشــکلات واقف هستند. آنچه برای مردم 
در این مقطع بحرانی مهم اســت، نان، آب، مســکن و 
معیشت شرافتمندانه و دسترسی به سلامت عمومی 
است؛ در حالی که آقایان اصل مدرک تحصیلی یا سواد 
کلاســیک را به رخ یکدیگر می کشــند؛ غافل از اینکه 
ملت برای این مدارک اهمیتی قائل نیست. مردم نه به 
شــعارها بلکه به شعور سیاسی- اقتصادی کاندیداها 
توجه دارند و انگشت به دهان شده اند که این هفت نفر 
که همگی بخشی از حاکمیت چند دهه اخیر و در واقع 
مسئول اصلی مسائل فعلی هستند، چگونه فارغ البال 
شعارهایی را می دهند که در عمل بی توجهی به شعور 
ملت است. کاندیداها باید به طور صریح بگویند موضع 
آنهــا در قبال پذیرش یا نفی برجــام، پذیرش FATF و 
رفتار سیاســی در منطقه چیســت؟ آیا می خواهند با 
گروگان گیری خارجیان خزانه  ارزی را پر کنند؟ آیا با تور 
ماهی گیری می خواهند زیردریایی بیگانگان را تور کنند؟
آیا حاضرند به جای کلی گویی اســامی آن ســه 
برادر معــروف که ۲۵۰ هــزار میلیــارد بیت المال 
را غارت کرده اند، افشــا کنند؟! آیا بــرای کارگران و 
بازنشستگانی که هر روز در گوشه و کنار کشور دنبال 
احقاق حقوق خود هســتند، حاضرند اقدام جدی 
و عملــی فراهم کننــد. چرا هیچ یــک از کاندیداها 
در رابطه با جایگاه مســئولیت زنان به عنوان نیمی 
از جمعیت کشــور ســخنی نگفتند؟ آیــا حضرات 
با چندهمســری و قتل فرزند به هــر دلیلی موافق 
هســتند؟ چرا درباره این گونه معضلات سخنی به 

میان نیامده است؟!
بیلان کار آقایان مشــخص اســت؛ بنابراین باید از 
طرح شــعارهای بدون پشــتوانه اجتنــاب کنند و به 
جای ارائــه مدرک تحصیلــی (که حداقــل الزامات 
کاندیداتوری اســت) مدارکی ارائه کنند که تاکنون در 

احقاق حقوق ملت قامت برافشانده اند؟
آیا کاندیداهــای محترم توجه به عموم هم وطنان 
را فقــط در روز مناظره مطــرح می کنند یا خداوکیلی 

حقوق شهروندی همه آنان را رعایت خواهند کرد؟
* عضو جامعه حسابداران رسمی ایران

غلامحسین دوانى*
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ماجراى قرض دولت از 
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ملاحظات تئوریسین  
98 ساله

حرف هاى فرهاد مجیدى 
را جدى بگیرید

فضای مناظره 
ناعادلانه بود

فائزه هاشمی:

روایت سالک از 
یکشنبه سیاه مجلس

روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
همـــراه بـا ۱۰۰ عکـس - رویـدادِ  مهـمِ قـرن

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

یادداشت

وزن کِشی اصولگرایان در میان ایرانیان

۱- میزان مشــارکت جمعیت واجد رأی در چهار 
دهه پس از انقلاب اسلامی همواره توسط مسئولان 
کشور به یکی از شاخص های مشروعیت و مقبولیت 
نظام سیاسی ترجمه شده است و در فرهنگ سیاسی 
کشور، میزان مشــارکت در انتخابات همواره اهمیت 
بنیادیــن و قابل توجهی یافته اســت. این اهمیت به 
افــکار عمومی و حوزه عمومی نیز منتقل شــده و بر 
این اساس مشــارکت مردم در انتخابات به شاخصی 
در میزان رضایت یا عدم رضایت  بدل شــده اســت، 
به همین دلیل اســت که مسئولان کشــور همواره بر 
اهمیــت میزان مشــارکت مــردم در انتخابات تأکید 
کرده اند و به این ترتیب میزان مشــارکت به متغیری 
بااهمیت و کلیدی در داخل و حتی خارج از کشــور و 
در عرصه بین المللی برای دریافت درکی از مطالبات 
و درخواست ها و فراتر از آن مقبولیت نظام  بدل شده 
اســت. به گونه ای که مســئولان ارشد کشور معمولا 
با اشاره به میزان مشــارکت مردم در انتخابات، آرای 
مردم را رأی به نظام تفسیر و فارغ از نتیجه انتخابات، 
میزان مشارکت در انتخابات را رفراندومی برای نظام 

تفسیر می کنند.
۲- بــر مبنــای آمارهای منتشرشــده بیش از ۹۸ 
درصد از واجدان شــرایط رأی، در نخستین انتخابات 
جمهوری اســلامی در ۱۰ و ۱۱ فروردین ۱۳۵۸ یعنی 
رفراندوم جمهوری اسلامی شرکت کردند که این رقم 
بالاترین رکورد شرکت در انتخابات در تاریخ جمهوری 
اسلامی اســت. این میزان مشارکت، نخستین مبنای 
تازه تأسیس یعنی  مشروعیت بخشی نظام سیاســی 
جمهوری اســلامی ایران قلمداد شــده است. در ۱۲ 
آذرماه ۱۳۵۸ قانون اساســی جمهوری اســلامی به 
رأی گذاشــته شــد و بیش از ۷۵ درصــد از واجدان 
رأی در این انتخابات شــرکت کردند. این شاخص نیز 

مشروعیت بخش قانونی نظام تلقی شده است.
۳- پــس از آن اگرچــه در کشــور در زمان های 
مختلــف انتخابات هــای متنوعی چــون انتخابات 

مجلس خبرگان رهبری، شــورای های اسلامی شهر 
و روستا، مجلس شورا  اســلامی و ریاست جمهوری 
برگزار می شــود، اما میــزان مشــارکت در انتخابات 
ریاســت جمهوری بیــش از ســایر رأی گیری ها مورد 
توجه و حساسیت قرار داشــته و اهمیت آن در نظر 
افکار عمومی و نظام سیاســی بازخورد داشته است. 
پس از آن انتخابات مجلس شــورای اسلامی است 
که اهمیــت قابل توجهی پیدا کــرده، به گونه ای که 
موازنه سیاســی نیروهای سیاسی کشور در خلال این 

دو انتخابات خود را نمایان می کند.
۴- آمارهــای موجود نشــان می دهــد انتخابات 
ریاســت جمهوری دور ششــم در ۲۱ خرداد ۱۳۷۲ با 
۵۰٫۶۶ درصد مشــارکت کمترین میزان مشارکت در 
میــان ۱۲ دوره برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری 
را دارد. در میــان انتخابات هــای مجلــس شــورای 
اســلامی نیز بالاترین میزان مشــارکت بــه انتخابات 
مجلس ششــم در ۲۹ بهمن ۱۳۷۸ بازمی گردد که با 
رکورد بی ســابقه ای، بیش از ۶۷ درصد واجدان رأی 
در انتخابات مشــارکت کردند. این انتخابات منجر به 
تشکیل مجلسی با اکثریت اصلاح طلب شد. کمترین 
میزان مشارکت در انتخابات مجلس شورای اسلامی 
نیز در انتخابات مجلــس یازدهم رقم خورد که تنها 
۴۲٫۵۷ درصد واجدان مشارکت در انتخابات مجلس 
شــورای اسلامی در کل کشور مشارکت کردند؛ یعنی 
بیــش از ۵۷ درصــد از واجــدان رأی در انتخابــات 
مجلس یازدهم با صندوق رأی قهر کردند. در تهران 
میزان مشارکت ۲۶٫۴۲ درصد بود که میزان مشارکت 
بســیار پایین و معنادار و هشــداردهنده ای محسوب 
می شــود. در اســتان هایی چــون البــرز، اصفهان، 
کردســتان و مرکزی نیز نرخ مشــارکت در انتخابات 

مجلس یازدهم بسیار پایین بود. 
۵- با وجود تأکید دائمی مسئولان سیاسی کشور 
به اهمیــت میزان مشــارکت مردم و لــزوم حضور 
گسترده مردم در انتخابات ریاست جمهوری، مجلس 
شورای اسلامی و ســایر انتخابات های کشور تاکنون 
کمتر نهادهای مسئول نسبت به آسیب شناسی و نیز 
چرایی عدم مشارکت آن دســته از شهروندان که در 

انتخابات شرکت نمی کنند، اقدام کرده اند.

 احسان هوشمند

یادداشتیادداشت
خاموشي «اکثریت خاموش»، چرا؟!

 
«ســازندگی»، «اصلاحــات» و «اعتدال» ســه 
گفتمــان یــا گفتــاری بودند که توانســتند قشــر 
خاکســتری یا به عبارتی «اکثریت خاموش» را در 
فرایند انتخابات در ســه دهه پس از جنگ، فعال 
و همراه نیروهای سیاســی درون ســاختار قدرت 
کننــد. درواقع این بخش بزرگ عمدتا متشــکل از 
طبقات متوســط و بالای جامعه ایران، نمایندگی 
تحقــق بخش هایــی از خواســت ها و مطالبات 
خــود را در قالب گفتمان های فــوق به نیروهای 
سیاســی قانونــی درون نظام واگــذار کردند. هر 
یك از گفتمان های فوق پاســخی بوده اســت به 
مهم ترین چالش ها یا شکاف های جامعه ایران در 
همان بازه زمانی. چنانکه «سازندگی» در پاسخ به 
خرابی های جنگ و ضرورت بازسازی ساختارهای 
اقتصــادی و تــا حــدی اجتماعی مطرح شــد و 
«اصلاحات» در ارتباط با نیاز به «توسعه سیاسی» 
و بسط و گسترش نفوذ قانون و حقوق شهروندی. 
گفتمان «اعتدال» نیز پس از هشــت سال سلطه 
پوپولیســم سیاســی و اجتماعی و قهــر با جهان 
و به خطرافتــادن تمامیــت ارضی این ســرزمین 
به واســطه تهدیدهای خارجی و بی مســئولیتی 
دولت هــای نهم و دهم، مطرح شــد و حمایت و 
اقبال اکثریــت خاموش و بدنــه اصلاح طلبان را 
در پی داشــت. در تمامی این ســه دوره به گواهی 
اعــداد و ارقام رســمی و متناســب بــا امکانات و 
محدودیت هــا، وضعیت مؤلفه هــای اقتصادی و 
کسب وکار و معیشت مردم بهتر از هشت ساله دوره 
«مهرورزی» و غیبت آن اکثریت خاموش و نیروهای 
نمایندگی کننده آنان در ســاختار قدرت بوده است. 
در ایــن چارچــوب، هرچند نمی توان شــخصیت 
رئیس جمهــور به عنوان نفــر اول این گفتمان ها را 
نادیــده گرفت و از محبوبیــت و مقبولیت اینافراد 
به واســطه نوع عملکرد، کارنامــه، منش و روش 

سیاست ورزی آنان سخن نگفت...

حرف هایی که همتی نزد!

تحلیــل محتوای کلامی و مفهومی ســخنان 
نامزدهــا در مناظــره روز شــنبه این معنــا را به 
دســت می دهد که کمر مردم ایران زیر بار گرانی 
خم شــده، ارزش پول ملی کاهش یافته و قدرت 
خرید مردم از دست رفته، حجم نقدینگی افزایش 
چشمگیری داشته و خط فقر به طرز فجیعی رو 
به تزاید بوده، طبقه متوسط در حال حذف شدن و 
زباله گردی امری مرسوم در تمامی شهرهای ایران 
شده اســت. همه نامزدها، علت این معلول ها را 
تورم، افزایش نقدینگــی در جامعه و ناکارآمدی 
مدیریتی و سیســتمی ارزیابی کردنــد. از آنجایی 
که دیوار همتی کوتاه اســت، همه نارسایی های 
مملکت به دولت روحانی و همتی نســبت داده 

شد. اما واقعیت چیست؟
۱- از آنجایــی کــه تحلیل وقایــع اجتماعی، 
اقتصادی و سیاســی تک ساحتی نبوده و به طرزی 
انکارنشــدنی علــل در هــم تنیده انــد، باید گفت 
نامزدهای محترم و به خصوص آقای همتی از بیان 
علل و به ویژه نقش سیاست خارجی و داخلی در 

اقتصاد طفره رفتند.
۲- همه آشنایان به الفبای اقتصاد می دانند که 
تورم عامل اصلی گرانی، کاهش ارزش پول ملی، 
صعود خط فقر و... اســت، ولی تورم خود معلول 

عواملی است که باید به بیان آن پرداخت. 

 حسین حقگو
 کارشناس اقتصادى

 بهرام سمیع
 فعال سیاسى

در رثای یار دوران غربت امام

عفریــت کرونــا گلــی دیگر از 
گلستان یاران امام عزیز را به خاک 
افکند. سیدعلی اکبر محتشمی پور، 
یــار دیرین، وفــادار و باغیرت امام 
عزیزمان، رخ در نقاب خاک کشید 

و جان به جان آفرین تسلیم کرد. خدایش بیامرزد و با 
اولیای خاص خود محشــور گرداند. محتشمی پور در 
زمره معدود طلبه هایی بود کــه از همان آغازین روز 
نهضــت در کنار امام قرار گرفــت و تا آخرین روزهای 
زندگی پرفراز و نشیب، مردانه و با غیرتی شایان ستایش 
از امام و راه و مشــی مراد خویش دفــاع کرد. در این 
مسیر سخت و پرمخاطره، لحظه ای درنگ به خود راه 
نداد. در ایام تبعید امام به نجف و اوج مظلومیت رهبر 
فقید انقلاب و در شــرایطی که ســاواک لحظه لحظه 
حرکات و ســکنات امــام را در آنجا رصــد می کرد، تا 
زمان اخراج از عراق و هجرت به نوفل لوشاتو و سپس 
بازگشــت غرور آمیز ایشــان به ایران، محتشمی پور به 
همراه چند طلبه شجاع همچون سیدمحمود دعایی 
و... از نزدیک ترین و مورد اعتمادترین یاران امام بود. در 
اسناد و عکس های به جامانده از اقامت امام در فرانسه 
و رهبری پیروزمندانه قیام مردم، طلبه جوان آن زمان 

پای ثابت معدود اشخاص کنار ایشان است.

 شگفتی محتمل

بســان  کــه  انتخاباتــی  هــر 
قبــل  از  قبــای  یــک  دربر کــردن 
دوخته باشــد، رغبــت چندانی را 
در شــهروندان بــرای مشــارکت 
معنادار  انتخاباتی  برنمی انگیــزد. 

اســت کــه در آن رأی دهندگان احســاس کنند واقعا 
میــان دو گزینه یا چند گزینه می توانند آزادانه دســت 
به انتخاب بزننــد. انتخابات دوم خرداد ۷۶ نمونه بارز 
این مدعاســت. در آن ســال، مجموعه عوالم و افلاک 
حــول محوریــت یک کاندیــدای معین بــه چرخش 
درآمده بودند؛ شمع و گل و پروانه سرود پیروزی او سر 
می دادند و کمتر دست اندرکار و مدیری را می شد یافت 
که نسبت به پیروزی کاندیدای مدنظر به خود تردیدی 
راه داده باشــد. اما چه شــد؟ جامعه چند ده میلیونی 
ایران واکنشی غیرمنتظره از خود بروز داد و درست به 
کاندیدایی رأی داد که طراحان نمی توانستند پیروزی او 
را در مخیله خود تصور کنند. در انتخابات مجلس دهم 
در سال ۹۵ نیز مشــابه مجالس هفتم، هشتم و نهم، 
صحنه برای پیــروزی مجموعه ای از نامزدهای عمدتا 
راست گرا چیده شده بود. برای رد صلاحیت هر نفر در 
هــر حوزه انتخابی فقط یک دلیل بــرای ناظران کافی 
بود؛ امــکان رأی آوری او در برابر نامزد مدنظر آنها! در 
آن سال اصلاح طلبان و بخش درخور توجهی از بدنه 
حامی آنها تصمیم گرفتند از میان مجموعه نامزدهای 
تأیید صلاحیت شده موجود به هر حال لیست ببندند و 
فعالانه وارد صحنه شوند. نتیجه اش شد کسب حدود 
نیمی از کرسی های مجلس دهم از سوی لیست امید، 
حذف همه ۳۰ کاندیدای ائتلاف راست گرایان در تهران، 
تشکیل مجلسی که اگر خاصیت چندانی نداشت ولی 
لااقل از دو، ســه مجلــس قبل از خــود و از مجلس 
بعدی خود بســیار کم ضررتر بود و بالاخره طی شــدن 
دوره ای نسبتا آرام در فضای پارلمانی کشور. به موازات 
مجلس شورای اسلامی، در انتخابات خبرگان آن سال، 
همراهی مردم بــا ندای «تکرار می کنــم» و طراحی 
هوشــمندانه مرحــوم هاشمی رفســنجانی منجر به 
حــذف چهره های کلیدی نظیر آقایان مصباح و یزدی 
از مجلس خبرگان شد و آقای احمد جنتی در انتهای 

لیست برگزیدگان تهران جای گرفت. 
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